ADVERVS LATOMVM.

vt regnis, opibus, gloria, fama, dignitate, honore, voluptate, & iis similibus, ita vt nō modo speciei p̄prię, sed & retributionis diuinæ operculū accedat naturali cæcitatı, que ignorat vere bona, vt secure ista & p̄tinacissime bona esse cōtendat, sup̄ qua re potissimū p̄phetia laborauit, & oēs p̄phetæ occisi sunt, q̄ hæc carperet & veriora bona exigeret. Prophetia. n. nihil aliud q̄ expolitio, et (vt sic dixerim) praxis & applicatio legis fuit, seu qđ dicit̄ in syllogismis subsumptio, quæ vt quodlibet opus bonū incideret, pronūciaret, an vere maleue bonū esset. Hinc multa legimus reprobari in libris antiquis que ob stupescimus. Hinc p̄hibuit deus ne suū sensum sequeret̄ sed vocē eius audiret. Ideo eis semp̄ prouidit prophetas, qui legē practicarent in hi s bonis (vt sic dixerim) velut in exemplis monstrando quid esset lex.

Sola igit̄ lex ostēdit, nō qđē esse ista mala p̄ se, cū sint dona dei, sed esse in malo vſu, ppter radicale illud peccatum occultissimū, q̄ in illis cōfidebat, placebat, gloriabant̄ insensibili malo, sicut & nūc & semper facit hoc intimū peccati malū, cū in solo deo fidendū, placēdū & gloriandū sit, sicut Hiere. ix. dicit, Nō gloriet̄ sapiēs in sapientia sua, nec fortis in fortitudine sua, nec diues in diuiciis suis. Oīa. n. hæc sunt bona, dispersa gratuito in malos frequenter in bonos, ita vt psal. lxxij. sepe periclitari ob hoc queraſt̄, & pene effundi gressus suos, sed oīa sunt (vt dixi) sub ira et maledicto cōclusa, nec qc̄q̄ prosunt, et adeo nō parat̄ de cōgruo ad gratiā, vt magis incrassent cor, ne gratiā desideret aut necessariā sentiat, sicut dicit psal. c. xvij,

Coagulatū est sicut lac cor eorū. Melius Heb. Incrassatū est sicut adeps cor eorū. Hic populus propriè in scripturis arguit impietatis, incredulitatis, duræ ceruicis, quod indomitū sensum in istis speciosis bonis humiliare non possent, nec legē nec peccatū suū in illis agnoscere, semp arbitratī sese obsequiū in his prestare deo, præ omnibus aliis vere iustis. His frustra prædicant, hi viri sanguinū & doli. Summa lex illis est impleta, nec indiget gratia (ut dixi) nisi ex quodā supfluo exactiōnis diuinæ. His est velatus Moses, nec ferunt faciē eius cornutā, mali esse in tanta sapiētia, bonitate, iustitia, religione nō volūt, nec se esse cognoscere possunt, qā nō audiūt. Vides ergo q̄ excedat lex naturalē rationē incōparabiliter, & q̄ profundū sit peccatū, cuius cognitionem docet lex. Hi ergo omnes sub ira, quia omnes in peccato.

Evangeliū cōtra sic tractat peccatū, vt ipsum tollat, & sic pulcherrime legē sequit. Lex. n. introduxit & nos obruit peccato, p cognitionē eius, quo fecit, vt ab illo liberari peteremus & gratiā suspiraremus. Nā Euangeliū etiā duo prædicat & docet, Iustitiā & gratiā dei. Per iustitiā sanat corruptionē naturæ, Iustitiā vero quæ sit dominū dei, fides scilicet Christi, sicut Ro. iiij. dicit. Nunc autē sine lege manifestata est iustitia dei. Et iterū Ro. v. Iustificati gratis ex fide, pacē habemus &c. Et, iij Arbitramur em̄ hominē iustificari ex fide. Et hæc iustitia peccato contraria in scripturis ferme p intima radice accipit, cuius fructus sunt bona opera. Huic fidei & iustitiæ comes est

A D V E R S V S L A T O M V M.

gratia seu misericordia, fauor dei, cōtra irā, quæ pecca-
ti comes est, vt om̄is q̄ credit in Christū, habeat deum
propitiū. Nā nec nos in bono isto iustitiae satis leti esse
mus, nec magnifaceremns eius hoc donū, si solū esset,
& nō gratiā dei nobis cōciliaret. Gratiā accipio hic, p̄
prie pro fauore dei, sicut debet, nō, p̄ qualitate animi,
vt nostri recētores docuerūt, atq̄ hęc gratia tandem vere
pacē cordis operať, vt homo a corruptione sua sanatus,
etiā propitiū deū habere se sentiat. Hoc est qđ impin-
guat ossa & cōscientiā reddit letā, securā, imperterritā,
nihil nō audentē, nihil non potentē, vt quæ mortē etiā
rideat, in fiducia ista gratię dei. Proinde sicut ira maius
malū est, q̄ corruptio peccati, ita gratia maius bonū,
q̄ sanitas iustitiae, quā ex fide esse diximus. Nemo em̄
(si posset fieri) nō mallet carere sanitatem iustitiae, q̄ grā-
tia dei. Nā remissio peccatorū et pax, p̄prie tribuit grā-
tiae dei, sed fidei tribuit sanitas corruptionis. Quia fi-
des est donū & bonū internū oppositū peccato, qđ ex
purgat, & fermentū illud Euāgelicū in tribus farinæ sa-
tis absconditū. At gratia dei est externū bonum, fauor
dei, opposita iræ. Hęc duo sic Ro. v. distinguit, Si em̄
vnius delicto mortui multi sunt, multo magis gratia
dei et donū in gratia vnius hominis Iesu Christi in plu-
res abūdauit. Donū in gratia vnius hominis, fidē Chri-
sti vocat (quā & s̄epius donū vocat) quæ nobis data
est, in gratia Christi, id est, q̄a ille solus gratus & accep-
tus inter oēs homines, propitiū & clementē deū habe-

P

L V T H E R V S

ret, vt nobis hoc donū & etiā hanc gratiā mereretur.

Iohānes.i. Iohan.sic. Lex per Mosen data est. Gratia vero & veritas p Ihesum Christū facta est. Et infra, Ple nū gratia & veritate. Ita veritas ex Christo in nos fluēs fides est, gratia fidē comitā ob gratiā Christi, sicut ibi dē prāmisit, de plenitudine eius oēs accepimus, gratiā pro gratia. Quā gratiā, pro qua gratia? gratiā nostrā vt nobis faueret deus, p gratia Christi, qua illi fauet deus. Quia, inqt, Lex p Mosen data, sed gratia & veritas per Ihesum Christū facta est. Habemus ergo duo bona euā gelii, aduersus duo mala legis, donū p peccato, gratiā pro ira. Iā sequit, q̄ illa duo ira & gratia, sic se habēt (cū sint extra nos) vt in totū effundant, vt q̄ sub ira est, totus sub tota ira est, qui sub gratia, totus sub tota gratia est, quia ira & gratia personas respiciunt. Quē em̄ deus in gratiā recipit, totū recipit, & cui fauet, in totum fauet. Rursus, cui irascitur, in totū irascitur. Non em̄ partitur hanc gratiā sicut dona partitur, nec diligit caput & odit pedes, nec fauet animae & odit corpus. Et tamen donat animae, quod nō donat corpori, donat capiti quod nō donat pedibus. Sic & in tota Ecclesia, que in eadē gratia dei stat, vt Ro.v.dicit, Per quē habemus accessum in gratiā istam in qua stamus &c. Diuersus et multiformis est in donis suis. Ita econtra, cui nō fauet, toti nō fauet, & tamen non totum punit, imo ille vno peccato vnius membra, sub ira totus manet, & hic vno dono vnius operis sub gratia totus manet, vt longe, si-